
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE PATRIMONIO

 
DETERMINAZIONE N. 571 del 10-12-2020

 
 Oggetto : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO EX
CINEMA-TEATRO DI GAVORRANO - LOTTI 1 E 2 - CUP D45H19000000002:
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 
 
VISTI:

-        i decreti del Sindaco n° 27/2019, n° 1/2020, n° 8/2020 e n. 21/2020, con i quali sono
stati nominati i responsabili dei servizi;

-        gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla competenza
dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;

-        la deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 06.04.2020 “Approvazione Bilancio di
previsione  triennale 2020/2022”;

-        la deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 17/04/2020 “Approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020/2022", comprendente l'assegnazione delle
risorse finanziarie ai responsabili dei servizi;

 

DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 879 del 31/12/2019, con la quale venne deciso:
 
- di prendere atto della determina n. 1490 del 04/12/2019 della Provincia di Grosseto con cui
è stata dichiarata l'efficacia, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016,
dell'aggiudicazione dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO EX



CINEMA-TEATRO DI GAVORRANO - LOTTI 1 E 2  a favore del costituendo RTI tra l'impresa
GREEN SERVICE EDILIZIA SRL, con sede in Massa Marittima (GR) via dei Vetturini n. 1/3 -
P.I. 01537950535 - con l'impresa IMPIANTI ELETTRICI MORI SRL, con sede in Follonica
(GR) via del Turismo n. 15/b - P.I. 01439140532, per l'importo totale di € 107.363,01 IVA
esclusa, di cui € 89.575,30 per lavori ed € 17.787,71 per oneri della sicurezza;
 
- di affidare l'appalto dei lavori in parola di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
ADEGUAMENTO EX CINEMA-TEATRO DI GAVORRANO - LOTTI 1 E 2, ricorrendone i
presupposti, al costituendo RTI tra l'impresa GREEN SERVICE EDILIZIA SRL, con sede in
Massa Marittima (GR) via dei Vetturini n. 1/3 - P.I. 01537950535 - con l'impresa IMPIANTI
ELETTRICI MORI SRL, con sede in Follonica (GR) via del Turismo n. 15/b - P.I.
01439140532 - che ha formulato un ribasso del 21,30%;
 
- di approvare  i seguenti quadri economici dell’appalto:
 
LOTTO 1  

   

Lavori al netto della sicurezza  €        45.505,32

Oneri della sicurezza  €        16.613,54

totale  €        62.118,86

   

Somme a disposizione  

   

IVA (22%)  €        13.666,15

Incentivi attività tecniche interne  €          1.488,69

Fornitura e posa in opera di linee vita come
da progetto, compeso IVA  €          4.270,00

Lavori in economia  €          2.579,55

Contributo ANAC ai sensi Del. 1174 del
19.12.2013 in attauzione dell'art.1 c. 65-67-
L.23.12.2005 n.266  €               30,00

Lavori complementari, imprevisti,
arrotondam.  €        15.025,43

   

TOTALE PROGETTO  €        99.178,68



 
LOTTO 2  

   

Lavori al netto della sicurezza  €        44.069,98

Oneri della sicurezza  €          1.174,17

totale  €        45.244,15

   

Somme a disposizione  

   

IVA (22%)  €          9.953,71

Incentivi attività tecniche interne  €          1.143,43

Spese tecniche compresi oneri  €          9.107,22

   

   

Lavori complementari, imprevisti,
arrotondam.  €        14.551,49

   

TOTALE PROGETTO  €        80.000,00

 
- di impegnare a favore dell'impresa capogruppo del costituendo RTI GREEN SERVICE
EDILIZIA SRL sopra generalizzata la spesa di € 130.982,87 sul bilancio 2019/2021 ai
seguenti Cap. PEG - SIOPE 2020109003 - piano finanziario U.2.02.01.09.003 - annualità
2020 - dando atto che la stessa è esigibile entro il 31/12/2020:
 
- € 62.118,86 sul Cap. PEG 208931 all'interno del movimento contabile reimputato da FPV ex
2019.828.1;
 
- € 45.244,15 sul Cap. PEG 212957 all'interno del movimento contabile reimputato da FPV ex
2019.627.1;
 
DATO ATTO che il CIPE ha assegnato al progetto il CUP D45H19000000002;
 
DATO ATTO che l'ANAC ha attribuito al procedimento di gara svolto dalla Provincia di



Grosseto i seguenti CIG:
80841557BE lotto 1
80842527CA lotto 2
 
DlATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:
8238116462 lotto 1
82381310C4 lotto 2
 
RICHIAMATO il proprio atto n. 67 del 24/03/2020, con il quale si decideva:
 
- di affidare all'ing. Marco Zagami con studio professionale in Follonica via Lamarmora n. 70 -
c.f. ZGMMRC66A19F839F e p.IVA 01140850494, l’incarico di direzione dei lavori di
manutenzione straordinaria e adeguamento ex cinema-teatro di Gavorrano - lotti 1 e 2 - per
l'importo di € 7.850,00 oltre € 314,00 per oneri previdenziali ed € 1.796,08 per IVA per un
totale, quindi, di € 9.960,08;
 
- di impegnare la spesa di € 9.960,08 sul bilancio 2020 in corso di predisposizione sui
seguenti Cap. PEG, dando atto che la stessa è esigibile entro il 31/12/2020:
 
€  638,94 sul Cap. 212957 - movimento contabile reimputato da FPV 2020.88.1
 
€ 2.164,28 sul Cap. 212957 - movimento contabile reimputato da FPV 2020.87.1
 
€ 7.156,86 sul Cap. 208931 - movimento contabile reimputato da FPV 2020.68.1
 
- di affidare al perito industriale Roberto Simoncini, con studio professionale in Piombino via
V. Rosano n. 78, c.f. SMNRRT55E20E625W - p.IVA 01113510497 - l'incarico di coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in parola per l'importo di € 2.500,00 oltre €
125,00 per oneri previdenziali ed € 2,00 per imposta di bollo per un totale, quindi, di €
2.627,00;
 
- di impegnare la spesa di € 2.627,00 sul Cap. 212957 del bilancio 2020 in corso di
predisposizione - movimento contabile reimputato da FPV 2020.88.1, dando atto che la
stessa è esigibile entro il 31/12/2020;
 
- di dare atto che la spesa trova copertura all'interno dil quadri economici dell'investimento
approvati con determinazione n. 879 del 31/12/2019;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 87 del 02/04/2020, con la quale è stato integrato
l'impegno assunto a favore del perito industriale Roberto Simoncini, con studio professionale
in Piombino via V. Rosano n. 78, c.f. SMNRRT55E20E625W - p.IVA 01113510497 - quale
compenso per l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria e adeguamento ex cinema-teatro di Gavorrano - lotti 1 e 2 - di €
575,50 con imputazione sul Cap. 212957 del bilancio 2020 - movimento contabile reimputato
da FPV 2020.87.1;
 
VISTO che, con il medesimo atto i quadri economici dell'intervento sono stati aggiornati come
segue:
 
LOTTO 1  



   

Lavori al netto della sicurezza  €        45.505,32

Oneri della sicurezza  €        16.613,54

totale  €        62.118,86

   

Somme a disposizione  

   

IVA (22%)  €        13.666,15

Incentivi attività tecniche interne  €          1.488,69

Fornitura e posa in opera di linee vita come
da progetto, compeso IVA  €          4.270,00

Lavori in economia  €          2.579,55

Spese tecniche per direzione lavori  €          7.156,86

Contributo ANAC ai sensi Del. 1174 del
19.12.2013 in attauzione dell'art.1 c. 65-67-
L.23.12.2005 n.266  €               30,00

Lavori complementari, imprevisti,
arrotondam.  €          7.868,57

   

TOTALE PROGETTO  €        99.178,68

 
LOTTO 2  

   

Lavori al netto della sicurezza  €        44.069,98

Oneri della sicurezza  €          1.174,17

totale  €        45.244,15

   

Somme a disposizione  



   

IVA (22%)  €          9.953,71

Incentivi attività tecniche interne  €          1.143,43

Spese tecniche coordinamento sicurezza in
fase progettuale e in fase di esecuzione  €          6.879,50

   

   

Spese tecniche per direzione lavori  €          2.803,22

   

   

Lavori complementari, imprevisti,
arrotondam.  €        13.975,99

   

TOTALE PROGETTO  €        80.000,00

 
DATO ATTO che:
 
- con Rep. n. 3300 del 27/04/2020 è stato sottoscritto il contratto d'appalto;
 
 - in data 10/06/2020 sono stati consegnati i lavori;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 310 del 17/08/2020, con cui è stato assunto impegno di
spesa per l'IVA sui lavori;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 523 del 27/11/2020, con cui è stata approvata la perizia
dei lavori complementari relativi al LOTTO 2, affidando gli stessi a GREEN SERVICE
EDILIZIA SRL, con sede in Massa Marittima (GR) via dei Vetturini n. 1/3 - P.I. 01537950535 -
per l'importo di € 12.796,60 IVA compresa e assumendo il relativo impegno di spesa sul Cap.
PEG 212957 del bilancio 2020 - movimento reimputato finanziato da FPV 2020.87.1;
 
VISTO che, con il medesimo atto, è stato modificato il quadro economico del LOTTO 2 come
segue:
 

Lavori al netto della sicurezza  €        44.069,98

Oneri della sicurezza  €          1.174,17



totale  €        45.244,15

Lavori complementari al netto della sicurezza  €          8.213,35

Oneri della sicurezza  €          2.234,68

totale  €        10.448,03

TOTALE LAVORI €        55.692,18

Somme a disposizione  

IVA (22%)  €          9.953,71

IVA (22%) lavori complementari  €          2.298,57

Incentivi attività tecniche interne  €             686,06

Spese tecniche coordinamento sicurezza in
fase progettuale e in fase di esecuzione  €          6.879,50

Spese tecniche per direzione lavori  €          2.803,22

Spese tecniche lavori complementari  €          1.686,76

   

TOTALE PROGETTO  €        80.000,00

 
DATO ATTO che sia i lavori principali che i lavori complementari sono stati ultimati il
26/10/2020;
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori, ing. Marco Zagami,
in data 03/12/2020;
 
RILEVATO che:
- l’impresa ha eseguito i lavori per un importo netto pari ad € 107.311,38 (LOTTO 1 €
62.098,21 - LOTTO 2 € 45.213,17);
- con determinazione n. 404 del 09/10/2020 è stata concessa e liquidata l'anticipazione
contrattuale, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, di € 21.472,60 (LOTTO 1 €
12.423,77 - LOTTO 2 € 9.048,83);
- in corso d’opera non sono stati liquidati acconti;
- il credito residuo dell'impresa ammonta ad € 85.865,78 (LOTTO 1 € 49.674,44 - LOTTO 2 €
36.191,34);
 
RILEVATO che:
- l'impresa ha eseguito i lavori complementari relativi al LOTTO2 per un importo netto pari ad
€ 10.448,03;
- è stato liquidato lo stato finale pari ad € 10.448,03 con atto di liquidazione n. 446 del
03/12/2020;



 
VISTO l’art. 102 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
 
VISTO che l'impresa capogruppo, l'impresa mandataria e le imprese subappaltatrici, sono in
regola con i versamenti contributivi, come risulta dai seguenti DURC on line:
- Prot. INPS_22427148 del 27/08/2020 - scadenza validità 25/12/2020
- Prot. INAIL_24333806 del 21/10/2020 - scadenza validità 18/02/2021
- Prot. INPS_22712703 del 22/09/2020 - scadenza validità 20/01/2021
- Prot. INAIL_24900799 del 13/11/2020 - scadenza validità 13/03/2021
 
Dato atto che  le funzioni previste dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sono state svolte dai
seguenti dipendenti con la quota di partecipazione individuale a fianco di ciascuno indicata:

 

figure professionali e/o
funzioni dipendente coefficiente

compenso
percentuali
dell'incentivo

programmazione spesa Antonio Mazzinghi 1 3%

responsabile unico del
procedimento

Antonio Mazzinghi 0,20

25%Massimo Padellini 0,10

Giampaolo Romagnoli 0,70

validazione del progetto

Massimo Padellini 0,40

10%Andrea De Sensi 0,45

Paola Spissu 0,15

predisposizione e controllo
procedura di gara

Massimo Padellini 0,40

10%Giampaolo Romagnoli 0,45

Paola Spissu 0,15

esecuzione del contratto
Giampaolo Romagnoli 0,85

2%
Paola Spissu 0,15

totale 50%

 

DATO ATTO che è necessario impegnare le seguenti somme:

Accantonamento Incentivi per la Contributi



ex art. 113 d.lgs.
50/2016 fondo
per l'innovazione

progettazione ai sensi
dell'art. 113 del D.Lgs.

50/2016

previdenziali
ed
assistenziali
su incentivo

IRAP su
incentivo

CAP. 102484 importo lordo CAP. 182 CAP. 882 CAP. 16722

20% 50% di 80%      

€ 526,43 € 1.052.85 € 795,80 €189,40 € 67,65

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
 

D E T E R M I N A
 

1.     di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO EX CINEMA-TEATRO DI
GAVORRANO - LOTTI 1 E 2 e lavori complementari LOTTO 2 -redatto dal direttore dei
lavori, ing. Marco Zagami, in data 03/12/2020, nelle risultanze contabili in esso contenute;

2.     di dare atto che l’impresa ha eseguito i lavori per un importo pari ad € 107.311,38
(LOTTO 1 € 62.098,21 - LOTTO 2 € 45.213,17);

3.     di dare atto che l’impresa ha eseguito i lavori complementari per un importo pari ad €
10.448,03;

4.     di dare atto che il residuo credito dell’impresa  GREEN SERVICE EDILIZIA SRL, con
sede in Massa Marittima (GR) via dei Vetturini n. 1/3 - P.I. 01537950535 - ammonta ad €
85.865,78  oltre IVA pari ad € 18.890,47 per un totale, quindi, di € 104.756,25;

5.     di dare atto che nel bilancio 2020 vi è la necessaria disponibilità per il pagamento del
residuo credito all'impresa sui seguenti Cap. PEG:

- 208931 movimento FPV 2020.68.1 - sub 2020.197.1 e sub 2020.650.1

- 212957 movimento FPV 2020.87.1 - sub 2020.198.1 e sub 2020.649.1

6.     di dare atto che il residuo credito dell'impresa verrà liquidato con successivo apposito
atto, dietro presentazione della relativa fattura;

7.     di dare atto che le seguenti funzioni, previste dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, nell'ambito
del progetto dei lavori in parola, sono state svolte dai seguenti dipendenti con la quota di
partecipazione individuale a fianco di ciascuno indicata:

figure professionali e/o
funzioni dipendente coefficiente

compenso
percentuali
dell'incentivo

programmazione spesa Antonio Mazzinghi 1 3%

responsabile unico del
procedimento

Antonio Mazzinghi 0,20

25%Massimo Padellini 0,10



Giampaolo Romagnoli 0,70

validazione del progetto

Massimo Padellini 0,40

10%Andrea De Sensi 0,45

Paola Spissu 0,15

predisposizione e controllo
procedura di gara

Massimo Padellini 0,40

10%Giampaolo Romagnoli 0,45

Paola Spissu 0,15

esecuzione del contratto
Giampaolo Romagnoli 0,85

2%
Paola Spissu 0,15

totale 50%

8.     di impegnare a favore dei suddetti dipendenti le seguenti somme:

- € 450,10 con imputazione al Cap. PEG 208931 - movimento reimputato 2020.68.1
finanziato da FPV, dando atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2020;

- € 345,70 con imputazione al Cap. PEG 212957 - movimento reimputato 2020.87.1
finanziato da FPV, dando atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2020;

9.     di impegnare per oneri riflessi a carico di questo Ente:

-  € 145,38 (€ 107,12 CPDEL ed € 38,26 IRAP) sul Cap. PEG 208931 - movimento
reimputato 2020.68.1 finanziato da FPV, dando atto che la spesa è esigibile entro il
31/12/2020;

-  € 111,67 (€ 82,28 CPDEL ed € 29,39 IRAP) sul Cap. PEG 212957 - movimento
reimputato 2020.87.1 finanziato da FPV, dando atto che la spesa è esigibile entro il
31/12/2020;

10.  di effettuare la sistemazione contabile per gli importi di cui ai precedenti punti 8 e 9 per
complessivi € 1.052,85 procedendo all'emissione del mandato di pagamento a favore del
Comune di Gavorrano;

11.  di accertare e introitare la somma relativa all’incentivo per funzioni tecniche pari a
complessivi € 1.052,85 l Cap. PEG 3070 del bilancio 2020, procedendo all'emissione della
reversale di incasso da parte del Comune di Gavorrano;

12.  di impegnare, per l'accantonamento previsto dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 quale fondo
per l'innovazione, le seguenti somme:

- € 347,74 sul Cap. PEG 208931 - movimento reimputato 2020.68.1 finanziato da FPV,



dando atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2020;

- € 178,69 sul Cap. PEG 212957 - movimento reimputato 2020.87.1 finanziato da FPV,
dando atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2020;

11.  di impegnare i seguenti importi con imputazione ai Cap. PEG del bilancio 2020 di seguito
indicati:

- Cap. PEG 182 per oneri diretti a favore dei dipendenti € 795,80 dei quali:

€ 127,33 a favore del dipendente Antonio Mazzinghi

€ 167,12 a favore del dipendente Massimo Padellini

€ 377,22 a favore del dipendente Giampaolo Romagnoli

€ 71,60 a favore del dipendente Andrea De Sensi

€ 52,53 a favore della dipendente Paola Spissu

 

- Cap. PEG 882 per contributi CPDEL a favore della Tesoreria dello Stato € 189,40;

- Cap. PEG 16722  per IRAP a favore della Tesoreria dello Stato € 67,65;

14.  di dare atto  che la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche è subordinata
alll'inserimento nel fondo per la contrattazione decentrata.

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


